CORnELIO(n>PROGOPIO
PREFEITURA

PROJETO DE LEI N° 138/2022

Data: 04/01/2022

SÚMULA: Atualiza o Anexo de Metas Fiscais - Estimativa
e Compensação de Receita constante na Lei Municipal n°
104/2021, de 31/05/2021 e dá outras providências.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESK! DE MELLO, Prefeita
em exercício do Município de Cornéiio Procópío, Estado do Paraná, no uso das atribuições
que lhe são conferidas por lei,

promulga a seguinte,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e

LEI:

Art. V - Fica atualizado o Anexo de Metas Fiscais - Estimativa

e Compensação de Receita da Lei Municipal n° 104/2021, de 31/05/2021, passando a vigorar
na forma do Anexo que integra a presente Lei.

Art.2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprovação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2022.

Angélica 0
em exercício

c udio TÍorfíbi
Procurador

nJ Bernardo

r èfefai—

\J

Av. Minas Gerais, 301, Cornéiio Procópío - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ N° 76.331.941/0001-70

Site: http://www.cornelioprocopio.pr.gov.br
Facebook; @prefeituracorneiioprocopio

coRnELio{n>pRocopio
PREFEITURA

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 138/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores;

Encaminhamos para apreciação e aprovação dos nobres vereadores
dessa Casa Legislativa, o Projeto de Lei referente a atualização do Anexo de Metas
Fiscais - Estimativa e Compensação de Receita constante na Lei Municipal n°
104/2021, de 31/05/2021.

Considerando o momento caótico em que se encontra a economia do
país e mundial devido à pandemia do Coronavírus - Covid 19, o mundo atravessa um
estado de emergência, cabe aos Órgão Públicos criar mecanismos fiscais para a
recuperação das suas finanças e buscar o equilíbrio econômico de modo a
proporcionar a geração de empregos e o aumento das Receitas Tributárias.

Considerando que os Orçamentos são produtos de um processo de
planejamento que incorpora as intenções e as prioridades da coletividade. Entretanto,
no decorrer do exercício financeiro, há necessidade de efetuar ajustes e atualizações,
quer seja pela inclusão de novas despesas, quer seja para reforçar àquelas com
saldos insuficientes, e ainda sendo necessário reestruturar os anexos constantes nos

Instrumentos Orçamentários.

Com a aprovação do presente projeto, o Município poderá conceder
incentivos, levando-se em consideração a função social decorrente da geração de
empregos e a importância para a economia do município.

Assim, contamos com o apoio de Vossas Excelências para aprovação do
presente projeto em regime de urgência.

Atenciosamente,

'tmim

de Mello

m exercício

Av- Minas Gerais. 301, Cornéiio Procópio - PR, 86300-000
Fone: (43) 3520-8000

CNPJ N" 76,331.941/0001-70

Site: http://www,cornelioprocopio,pr.gov,br
Facebook: @prefeitufacornelioprocopio

AMF - Tabela 1 (LRF, art. 4^ § 1®)

MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2022

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

2022 2023 2024

ESPECIFICAÇÃO
Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB Valor Valor % PIB

Corrente Constante (a / PIB) Corrente Constante (b/PIB) Corrente Constante (c / PIB)

(a) X 100 (b) X 100 (c) xlOO

Receita Total 180.404.000 175.150.094 97,088% 191.337.000 197.076.458 103,000% 194.271.000 188.247.093 96,899%
Receitas Primárias (1) 180.404.000 175.150.094 97,088% 191.337.000 197.076.458 103,000% 194.271.000 188.247.093 96,899%

Receitas Primárias Correntes 180.404.000 175.150.094 97,088% 191.337.000 194.598.495 101,705% 194.271.000 188.247.093 96,899%

Impostos. Taxas, C.Melhoria 46,405.000 48.175.000 103,814% 51.015.000 49.140.655 96,326% 51.015.000 49.433.140 96,899%

Contribuições 3.383.000 3.259.152 96,339% 3.683.000 3.822.954 103,800% 3.983.000 3.859.496 96,899%

Transferências Correntes 122.661.000 118.170.520 96,339% 130.991.000 135.968.658 103,800% 134.190.000 130.029.070 96,899%
Demais Rec.Primárias Correntes 2.802.000 2.699.422 96,339% 2.802.000 2.908.476 103,800% 2.237.000 2.167.636 96,899%

Receitas Primárias de Capital 5.153.000 2.846.000 0,000% 2.846.000 2.757.752 96,899% 2.846.000 2.757.752 96,899%

Despesa Total 181.929.000 175.268.786 96,339% 190.477.000 197.715.126 103,800% 196.782.000 190.680.233 96,899%
Despesas Primárias (II) 181.929.000 175.268.786 96,339% 190.477.000 197.715.126 103,800% 196.782.000 190.680.233 96,899%

Despesas Primárias Correntes 58.486.000 56.344.894 96,339% 61.881.000 64.232.478 103,800% 63.911.000 61.929.264 96,899%
Pessoal e Encargos Sociais 65.040.000 62.658.960 96,339% 68.240.000 70.833.120 103,800% 71.325.000 69.113.372 96,899%

Outras Despesas Correntes 53.250.000 51.300.578 96,339% 57.510.000 59.695.380 103,800% 58.700.000 56.879.845 96,899%

Despesas Primárias de Capital 5.153.000 4.964.355 96,339% 2.846.000 2.954.148 103,800% 2.846.000 2.757.752 96,899%
Pagto de Restos a Pagar

- - 0,000%
- - 0,000% - 0,000%

Resultado Primário (1 - II) (1.525.000) (1.469.171) 0,000% 860.000 - 0,000% (2.511.000) (2.433.140) 0,000%
Juros,Encargos, Var.Monetárias Ativos (IV)

- - 0,000%
- - 0,000% - 0,000%

Juros,Encargos, Var.Monetárias Passivos (V)
- - 0,000% - - 0,000% . _ 0.000%

Resultado Nominal (VI) = (III + (IV - V) (1.525.000) (1.469.171) 0,000% - - 0,000% _ 0,000%
Divida Pública Consolidada 6.200.000 5.973.025 96,339% 6.600.000 6.850.800 103,800% 7.000.000 6.782.946 96,899%
Divida Consolidada Liquida

- - 0,000%
-

- 0,000%
-

- 0,000%

Tanto para 2023 como para 2024 as previsões são de 3.25%. O cálculo para 2021 está acima do centro da meta da inflação que deve ser perseguida pelo BC. A meta. definida pelo Conselho Monetário Nacional, é de 3,75% para este ano

com intervalo de tolerância de 1,5 ponto percentual para cima ou para baixo.

município de cornélio procópio
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2022

ANEXO DE METAS FISCAIS

AMF - Tabela 2 (LRF, art. 4°, §2°, inciso I)

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR

ESPECIFICAÇÃO
l-Metas Previstas em % PIB % RCL 1 l-Metas Realizadas em % PIB % RCL Variação

2019 (a) 2019 (b)
Valor (c) = (b-

a)
% (c/a) X

100

Receita Total 216.148.600 0,003% 122,360% 137.459.430 0,004% 1,164% (78.689.170) (36)

Receita Primárias (1) 214.381.800 0,003% 121,360% 137.459.430 0,003% 1,164% (76.922.370) (36)

Despesa Total 216.148.600 0,003% 122,360% 125.176.556 0,003% 1,060% (90.972.044) (42)

Despesa Primárias (II) 212.158.600 0,003% 120,100% 125.176.556 0,003% 1.060% (86.982.044) (41)

Resultado Primário (l-ll) 2.223.200 0,000% 1.260% 12.282.874 0,000% 0,104% 10.059.674 452

Resultado Nominal 2.991.000 0,000% 1.690% 12.285.877 0,000% 0,104% 9.294.877 311

Dívida Pública Consolidada
- 0,000% 0.000% - 0,000% 0,000% - -

Dívida Consolidada Líquida
- 0,000% 0.000%

-
0,000% 0,000% -

-

Comparação entre as metas fixadas e o resultado obtido no exercido financeiro do segundo ano anterior ao ano de referência da LDO.

MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2022

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES
AMF - Tabela 3 (LRF, art.4°. §2°, inciso 11)

ESPECIFICAÇÃO VALORES A PREÇOS CORRENTES

2018 2019 Variação % 2020 Variação % 2021 Variação % 2022 Variação% 2023 Variação %

Receita Total 193.965.000 216.148.600 11,44% 139.332.000 -35,54% 150.050.000 7,69% 181.929.000 0,00% 187.631.000 0,00%

Receitas Primárias (1) 191.290.300 214.381.800 12,07% 136.726.800 -36,22% 143.103.800 4,66% 181.929.000 0,00% 187.631.000 0,00%

Despesa Total 211.450.000 216.148.600 2,22% 141.049.000 -34,74% 150.035.000 6,37% 181.929.000 0,00% 187.631.000 0,00%

Despesas Primárias (II) 208.700.000 212.158.600 1,66% 137.049.000 -35,40% 146.325.000 6,77% 181.929.000 0,00% 187.631.000 0,00%

Resultado Primário (1 - II) (17.409.700) 2.223.200 -112,77% (322.200) -114,49% (3.221.200) 899,75%
- 0,00% - 0,00%

Resultado Nominal (15.435.000) 2.991.000 -119,38%
1.446.000 -51,65% (3.425.000) -336,86%

- 0,00% - 0,00%

Dívida Ptiblica Consolidada - -

0,00%
-

0,00%
- 0,00%

- 0,00% - 0,00%

Dívida Consolidada Liquida
- -

0,00%
-

0,00%
- 0,00%

- 0,00%
- 0,00%

ESPECIFICAÇÃO VALORES A PREÇOS CONSTANTES

2018 2019 Variação % 2020 Variação % 2021 Variação % 2022 Varíação% 2023 Variação %

Receita Total 193.965.000 216.148.600 11,44% 139 332.000 -35,54% 150.050.000 7,69% 181.929.000 0,00% 187.631.000 0,00%

Receitas Primárias (1) 191.290.300 214.381.800 12,07% 136.726.800 -36,22% 143.103.800 4,66% 181.929.000 0,00% 187.631.000 0,00%

Despesa Total 211.450.000 216.148.600 2,22% 141.049.000 -34,74% 150.035.000 6,37% 181.929.000 0,00% 187.631.000 0,00%

Despesas Primárias (II) 208.700.000 212.158.600 1,66% 137.049.000 -35,40% 146.325.000 6,77% 181.929.000 0,00% 187.631.000 0,00%

Resultado Primário (1 - II) (17.409.700) 2.223.200 -112,77% (322.200) -114,49% (3.221.200) 899,75%
- 0,00% - 0,00%

Resultado Nominal (15.435.000) 2.991.000 -119,38% 1.446.000 -51,65% (3.425.000) -336,86%
- 0,00% - 0,00%

Dívida Pública Consolidada - -

0,00%
-

0,00%
- 0,00%

- 0,00% - 0,00%

Dívida Consolidada Líquida
- -

0,00%
-

0,00%
- 0,00%

- 0,00%
- 0,00%

informações sobre as metas fiscais dos três exercícios anteriores e dos três exercícios seguintes, para uma melhor avaliação da política fiscal.

município de cornélio procópio
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2022

ANEXO DE METAS FISCAIS

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
AMF - Tabela 4 (LRF, art.4°, §2°. inciso 111)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA (EXCETO RPPS)

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2020 % 2019 % 2018 %

Patrimônio/Capital

Reservas

Resultado Acumulado

160.576.928,41

52.518.090,92

24,64%

24,64%

160.576.928,41

38.185.328,81

19,21%

19,21%

160.580.234,98

32.853.632,86

16,98%

16,98%

TOTAL 213.095.019,33
- 198.762.257,22

- 193.433.867,84 -

REGIME PREVIDENCIÁRIO

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2020 % 2019 % 2018 %

Patrimônio/Capital

Reservas

Resultado Acumulado

- -
- -

- -

TOTAL
- -

- - - -

CONSOLIDAÇÃO GERAL

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2020 % 2019 % 2018 %

Patrimônio/Capital

Reservas

Resultado Acumulado

160.576.928,41

52.518.090,92

24,64%

24,64%

160.576.928,41

38.185.328,81

19,21%

19,21%

160.580.234,98

32.853.632,86

16,98%

16,98%

TOTAL 213.095.019,33
- 198.762.257,22

- 193.433.867,84
-

Demonstração da evolução do Patrimônio Líquido dos últimos três exercícios anteriores ao ano de edição da respectiva Lei de Diretrizes Orçamentárias.

município de cornelio procópio
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2022

ANEXO DE METAS FISCAIS

ORIGEM E APLICAÇÃO DOS RECURSOS OBTIDOS COM ALIENAÇÃO DE ATIVOS

RECEITAS REALIZADAS 2019 2018 2020

RECEITAS DE CAPITAL

ALIENAÇÃO DE ATIVOS

Alienação de Bens Móveis

Alienação de Bens Imóveis

-

-

-

Amortização de Empréstimos
- - -

TOTAL
- -

-

DESPESAS EXECUTADAS 2019 2018 2020

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS

DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos

Amortização da Dívida

Regime Próprio dos Servidores Públicos

-

-

-

TOTAL
- - -

SALDO FINANCEIRO

- - -

Nos útimos 03 (três) exercícios não houve Alienação de Ativos no Município.

46

MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2022

ANEXO DE METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO RENUNCIA DE RECEITA
AMF - Tabela 8 (LRF, art. 4", § 2°. inciso V)

TRIBUTO MODALIDADE
SETORES/ PROGRAMAS/

BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA
COMPENSAÇÃO

2022 2023 2024

IPTU Isenção Contribuintes contemplados através da Lei

Municipal 547/2009 e alterações.

2.300.000,00 2.500.000,00 2.800.000,00 Revisão cadastral dos benefícios concedidos.

Recadastramento de

IPTU Desconto Desconto de pagamento à vista 3.000.000,00 3.500.000,00 4.000.000,00 Recadastramento de edificações, abertura de novos

edificações, abertura de novos loteamentos e aumento da

receita do Imposto Sobre Serviços - ISS.

IPTU Refis Desconto Programa de Recuperação Fiscal

Lei Específica para o momento em que for

realizar a recuperação do tributo.

4.000.000,00 4.500.000,00 5.000.000,00 0 correrá em face do valor da UFM do exercício conforme

previsto na Lei de autorização.

9.300.000.00 10.500.000,00 11.800.000,00

ITBI Refis Criação de Lei específica para sua execução

na época oportuna da realização.

100.000,00 120.000,00 130.000,00 0 correrá em face do valor da UFM do exercício conforme

previsto na Lei de autorização.

ITBI Desconto Desconto de Lei específica para execução

na época oportuna da realização.

30.000,00 50.000,00 40.000,00 0 correrá em face do valor da UFM do exercício conforme

previsto na Lei de autorização.

130.000,00 170.000,00 170.000,00

município de CORNÉLIO PROCÓPIO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2022
ANEXO DE METAS FISCAIS

TRIBUTO MODALIDADE
SETORES/ PROGRAMAS/

BENEFICIÁRIO

RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA
COMPENSAÇÃO

2022 2023 2024

ISS Isenção Institiuiçâo do Programa de Incentivo á

Implantação e Ampliação Comercial e

Industrial do Município.

2.150.000,00 2.600.000,00 3,050.000,00 Supressão do valor estimado da isenção do IPTU previsto na Lei

Municipal n" 104/2021.

iSS Desconto Desconto de Lei especifica para execução

na época oportuna da realização.

30.000,00 50.000.00 40,000,00 0 correrá em face do valor da ÜFM do exercício conforme

previsto na Lei de autorização.

ISS Refis Criação de Lei específica para sua execução

na época oportuna da realização.

800,000,00 900.000,00 1.000.000,00 O correrá em face do valor da ÜFM do exercício conforme

previsto na Lei de autorização.

2.980.000,00 3.550.000,00 4.090.000,00

TOTAL 12.410.000,00 14.220.000,00 16.060.000,00

município de cornélio procópio
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2022

ANEXO DE METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER CONTINUADO
AMF - Demonstrativo 8 (LRF, art. 4°, § 2", inciso V) R$ i ,00

EVENTOS Valor Previsto para <Ano de Referência>

Aumento Permanente da Receita

(-) Transferências Constitucionais

(-) Transferências ao FUNDEB

29.330.200.00

0,00

5.866.040.00

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (1) 23.464.160.00

Redução Permanente de Despesa (II)

Margem Bruta (III) = (l+ll) 23.464.160.00

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV)

Novas DOCC

Novas DOCC geradas por PPP

0.00

Margem Liquida de Expansão de DOCC (V) = (lll-IV) 23.464 160.00

O aumento Permanente da Receita reflete uma expectativa de crescimento nas Receitas Tributárias e Transferências Correntes como evolução das
Transferências Constitucionais.

Quanto às Transferências ao FUNDEB, considerou-se 20%.

Não há uma tendência definida na redução da despesa.

As Novas Despesas de Caráter Continuado (DOCC), foram calculadas a partir da evolução das despesas empenhadas pelos órgãos da Administração

Direta e Indireta. Não havendo previsão de aumento nos grupos de natureza da despesa.